
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE READEQUAÇÃO DE 
QUANTITATIVOS
Nº. do Convênio: 006/2018 
Processo nº 2018/125336
Nº. do Termo: 1º 
Data de Assinatura: 01/08/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo, referente a readequação 
de quantitativos estipulados no plano de trabalho (fl s. 137/146 
do processo administrativo nº 2018/125336) inerente ao 
Convênio nº. 006/2018, é decorrente da solicitação feita pela 
CONVENENTE nos termos do ofício nº. 1406/2018,  e tem 
como fundamento o art. 7º, inciso IV, alínea “c” do Decreto 
Estadual nº 733/2013, parágrafo único, da cláusula 10.2, do 
Convênio nº. 006/2018, bem como a Lei nº. 8.666/93, passando 
conseqüentemente os documentos supra referenciados a fazer  
parte integrante deste Instrumento.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANNACH, CNPJ nº 01.595.320/0001-02
CEP: 68.388-000    Logradouro: Av. Paraná  Nº 27   Bairro: 
Centro  Cidade:Bannach           UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 344851

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 018/2018.
OBJETO: Conservação da PA-318, com extensão de 1,35km, 
trecho: Orla Marudá / Acesso a Algodoal, na Região de Integração 
do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via 
física (cópia + mídia) no valor de    R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 21/08/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 01 de agosto de 2018.

Protocolo: 344466

COMUNICADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 019/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Rodoviária do 5º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Carajás, por um período de 12 (doze) meses, sob 
a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa EHL – ELETRO 
HIDRO LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão 
desta Comissão de inabilitá-la, e que, a partir da publicação 
deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
manifestação das contra razões desse recurso, cuja cópia se 
encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitações da SETRAN, na Av. Almirante Barroso Nº 3639, 1º 
Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 31 de julho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 344474

COMUNICADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 018/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Rodoviária do 6º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Araguaia, por um período de 12 (doze) meses, sob 
a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa EHL – ELETRO 
HIDRO LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão 

desta Comissão de inabilitá-la, e que, a partir da publicação 
deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
manifestação das contra razões desse recurso, cuja cópia se 
encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitações da SETRAN, na Av. Almirante Barroso Nº 3639, 1º 
Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 31 de julho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 344472
COMUNICADO DE RECURSOS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 017/2018.
OBJETO: Construção de 06 (seis) pontes em concreto armado, 
sobre os cursos d’água: Rio Andirá I - km 6,40 (10,00m x 8.60m 
x 3,00m), Rio Andirá II - km 7,30 (10,00m x 8.60m x 3,00m), 
Rio Peroba I - km 7,70 (8,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Andirá 
III - km 10,10 (20,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Açaizal - km 
16,60 (10,00m x 8.60m x 3,00m) e Rio Itapixuna II - km 35,00 
(10,00m x 8.60m x 3,00m), localizadas na Rodovia PA-463, 
trecho: Augusto Corrêa / 2º Distrito de Vizeu, no Município de 
Augusto Corrêa, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa PRADA LOCAÇÃO 
E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, interpôs Recurso Administrativo 
contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, e que, a partir da 
publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para manifestação das contra razões desse recurso, cuja cópia 
se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitações da SETRAN, na Av. Almirante Barroso Nº 3639, 1º 
Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 31 de julho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 344468

PORTARIA Nº 60 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 56/2018-NCI;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias 
da servidora VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA, Id. Funcional nº 
2018594/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador do 
Núcleo de Controle Interno, referente ao exercício de 01.01 a 
31.12.2017, concedido no período de 01 a 30.08.2018, através 
da Portaria nº 47 de 29.06.2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.650 de 05.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 344625

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 343870, PORTARIA 194/2018-GP, publicado 
no DOE n° 33.670 de 01/08/2018, onde se lê: AUTORIZAR 
o pagamento de diária ao servidor que viajará de Belém para 
o município do Acará, nos dias 07/08/2018 a 09/08/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Lothar 

Mathaus da 
Silva Barbosa

Secretário I 5939147 009.377.712-
44 2.1/2

 
leia-se: AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que 
viajará de Belém para o município do Acará, no dia 01/08/2018, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Youssef Hassan 

Moussa
Supervisor 

II 5941041 626.622.603-
00 1/2

Protocolo: 344530

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO - PUBLICADA NO DOE Nº 33.663 DE 
24/07/2018, SOBRE O PROTOCOLO Nº PROTOCOLO 340890.

Protocolo: 344541

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Contrato n° 181/2018 – SEDAP – Protocolo: 338494
Onde se lê: “Valor: R$56.700,00”
Leia-se: “Valor: R$81.000,00”

Protocolo: 344507

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018 - SEDAP/PA
Após a Adjudicação da Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 
004/2018-SEDAP/PA, tipo menor preço por  ITEM, referente 
ao processo licitatório n.º2018/96184 - SEDAP/PA, esta 
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS;
 ITEM 01 – FILME PLÁSTICO.
EMPRESA VENCEDORA: J.E DE OLIVEIRA RODRIGUES;
CNPJ: 17.142.432/0001-30;
Valor Estimado: R$ 80.575,00;
Valor Homologado: R$ 47.940,00.
 ITEM 02 – SACOS PARA MUDAS 15X25X 0,10 CM.
EMPRESA VENCEDORA: YANNIS AGRONEGÓCIOS LTDA EPP;
CNPJ: 19.784.637/0001- 44;
Valor Estimado: R$ 169.575,00;
Valor Homologado: R$ 39.396,00.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
 Belém/PA, 01 de agosto de 2018.
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 344582

.

.

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 027/2018
CEDENTE: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Castanhal
OBJETO DE CESSÃO: 02 grades aradoras com controle remoto; 
02 tratores agrícolas LS PLUS 80 CV e 01 perfurador de solo.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2018
VIGÊNCIA: 01/08/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 344569
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 028/2018
CEDENTE: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Medicilândia
OBJETO DE CESSÃO: 01 Grade Aradora com controle remoto; 01 
Trator Agrícola 75cv.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2018
VIGÊNCIA: 01/08/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 344884


